
Proposta N. 80 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico

Registro Generale nr.677 del 28/07/2023

Oggetto:
Proroga termini di gara tramite procedura aperta svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per l’affidamento in concessione della gestione del Palazzetto dello Sport del
Comune di Collesalvetti – CIG 991003104B

Il sottoscritto Sandro Lischi responsabile del Servizio 4 Servizio Ambiente e Protezione civile in forza del
Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, in
sostituzione di Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico",
in forza del decreto del sindaco n. 10 del 22/06/2023, il quale attesta di non versare in una situazione di conflitto
di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il D. Lgs. n. 50/2016, la legge n. 120/2020, la legge Regione Toscana n. 38/2007, il DPR n. 20/2010, tutti
relativi alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione 2023/2025”;

Visto la delibera di Giunta Comunale n 1 del11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile;



visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 39 del 06/04/2023;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

visto:
- Decreto Legislativo n. 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;
- D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

preso atto che con determinazione n. 581 del 26/06/2023, il responsabile del Servizio 6 Pianificazione e
Patrimonio pubblico e RUP del procedimento in oggetto ha indetto la gara per l’affidamento in concessione
della gestione del Palazzetto dello Sport del Comune di Collesalvetti – CIG 991003104B;

preso atto che la documentazione approvata con detta determinazione è in pubblicazione sulla piattaforma Start
(Sistema telematico acquisti regionale della Toscana) dal 30/06/2023 e che il termine per la presentazione delle
offerte è fissato alle ore 12:00 del 31/07/2023;

dato atto che:
- l’Ufficio Patrimonio ha appreso con ritardo in data odierna della richiesta di sopralluogo espressa il

14/07/2023, conformemente al disciplinare di gara, da parte di un potenziale soggetto concorrente;
- l’unico giorno utile per effettuare il sopralluogo richiesto, comunque non obbligatorio, coincide con

quello della scadenza per la presentazione delle offerte;

valutata quindi la necessità di prorogare i termini di scadenza per rispettare la parità di trattamento e permettere
le medesime opportunità ai potenziali concorrenti;

ritenuto adeguato fissare la nuova scadenza alle ore 12:00 del 16/08/2023, tenendo conto della festività del
15/08/2023;

preso atto dell’assenza temporanea del RUP, arch. Leonardo Zinna;

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

- di richiamare quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante del presente atto;

- di fissare la nuova scadenza della gara per l’affidamento in concessione della gestione del Palazzetto dello Sport
del Comune di Collesalvetti – CIG 991003104B in oggetto alle ore 12:00 del 16/08/2023;

- di dare atto che il contenuto del presente atto sarà pubblicato sulla piattaforma Start (Sistema telematico acquisti
regionale della Toscana), sulla quale si svolge la procedura di gara;



- di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale e ai sensi
dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e del D.lgs. n. 33/2013;

- di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente oppure ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO




